¶ Quintus gladius.

Capitulum. xx.

Quintū doloris gladiū tūc mater sensit : quā
do filiū suū corpus mortuū de cruce positum
fuit : et tanq̄ uille cadauer tractatū. licet pro-
pter deitatem xp̄i corpori unitatē in veritate adauer
nō fuerit. Joseph aut̄ mercator, est syndonen quam
sup̄ terram expandit et corpus mortuū desup̄ posuit
¶ mestissimis mat̄ q̄ tuo materno amore ip̄n cerne-
bas : et faciem eius lachrymis rigabas. Et xcentia
vulnera frequentius osculis ligebas. iustam et serām
faciem suā sepius inter manus tuas accipieis. Sed
heu vidisti q̄ vita olz uuentūm horribili morte ma-
nibus pedibus et latere perforatis et totus in corpore
lacerat⁹ coram te pp̄ria morte miserabiliter iacebat
imo ammirarer q̄ cūcti angeli qui p̄sentes tūc fuerūt
nō ficerent cū creatorē et deum eoz corā pp̄ria matre
tā miserabiliter in terra iacere uiderēt Et ideo dicit
pp̄heta. Angeli pacis amare flebāt : i ad morem flē-
tuum se habebant. ¶ q̄ induratū est cor ill⁹ qui tibi
ex int̄inis nō cōpatitur. ¶ q̄ frigidū pectus qd nō
gemit ex his. Tūc dēns aut̄ iohānes et nycodem⁹ uhe-
mentissimū dolorē matris quē habuit ex visu filiū sui
mortui corporis tūuerūt ualde matrē cū filio p̄dere
et ideo festinabāi corp⁹ illud mortuū ab oculis ma-
tris abscedere. Nycodemus uero centū libras no-
bilissimi unguētū appetauerat et more iudeoz corp⁹
illud contra putrefactionē ungebāt. Hic cōtemplare
q̄ uere nycodemus et ioseph et multi alii ex disci-
pulis eius etiā nō p̄fecte crediderūt q̄ ip̄e uer⁹ esset
deus p̄pter eius mortē quam est passus : s̄ bene cre-
diderūt q̄ esset uir sanctus et iust⁹ a deo missus. Nā
si nycodemus p̄fecte credidisset q̄ ip̄e uerus de⁹
esset tūc uitiq̄ de unctōe sua nō indignisset. quia scri

ptum est. Non dabis sancti tuū videre corruptionē.
 Nam si illud corpus ad centū ānos in fetibus terre
 iacisset. ppter vnitatē deitatis nūq̄ corruptū fuisset
 Sic itē cōtēplare q̄ postq̄ maria vidit in corpus in
 iunctū. syndone inuolutū. et ad sepeliēdū dispositū in
 corde ei⁹ noua surrexit tribulatio vt cogitaret vbi eū
 sepellire vellet. ex quo ip̄a paup̄ mulier p̄p̄iā domū
 agrū aut ortū aut aliquē aliū sepulture locū nō habe
 ret: nec tā sc̄tū corpus ī fetib⁹ terre sepeliri duceret.
 Et sic quocūq; diuenteret se fuerūt ei āgustie vndiq;
 Tu autē ī tua p̄tēplatiōe eā p̄solare tanq̄ p̄s esses ⁊
 dic ad eā. *Ma* tristissima cōsolare ⁊ cogita qz fili⁹
 tu⁹ gigas est dypl̄eis substantie: diuine videlicz ⁊ hu
 mane. q̄ fm humanā naturā vere est mortu⁹: sed fm
 diuinā vīuit vere ⁊ immortalis est: fm quā regit oīa q̄ ī
 celo ⁊ q̄ sunt ī terra. Ideo ante mūdi cōstitutiōē t̄p̄e
 sibi prouidit de sepultura. *M*ā ioseph vīr nobilis de
 cēturio ⁊ diues ibi non longe a loco caluarie vbi dñs
 mortuus iacebat ortū habebat in quo sibi p̄ suā per
 sona sepulchrū nō ī terra s; excisū in petra faciebat
 Deus autē. q̄ oīm hoīm corda ī potestate sua habet
 ī cor ioseph dedit vt eū ibidē ī suo sepeliret sepulchro
 q̄ mox diuine inspirationi obediēs fuit ⁊ corpus mor
 tuū inuolutū post ip̄m portare iussit. Et miserissima ma
 ter sequēs eū aliis q̄ pluribus p̄sonis honestis hone
 stissime. p̄cessit quousq; ad locū sepulture venit. *Q*ue
 eū sepulchrū nouū ī petra excisū videbat tūc sp̄s ei⁹
 paululū vīuebat ei ip̄i ioseph de ista sepultura gr̄a
 actōes referebat. *I*llē eū ī sepulchro ponebāt: s; mā
 ip̄m ad se trahebat dicēs. *M*isere mihi mei miseremī
 ni mei saltē vos amici mei: sinite vt faciē eius adhuc
 paululum amoto velamine valeam contemplari. et

Capitulum. xx.

Aliquantulū cōsolari. date illū matri sue misere vt ha
beā illū saltē defunctū: quē nō potui cōsidera viuū.
et si nunc velitis illum sepelire facite me misam si
mul secū in sepulchrū trāsire. ne absq; eo viuū valeā
miserrime perire. **H**e michi vbi gaudiū qđ mhi per
gabrielē est nunciatū heu ī marimū dolorē ichi est
versum. **I**pse enī michi dixit. Gratia plena ds tecū.
Omī fili cum tu vita aie mee sis quare me dolore
pūnis: fac nūc me tecū mori qđ ad mortē te gū: dil
cūs est michi misere mori qđ mortis ducere. **S**z
mors optata recedit. nā maria pre oībus deū et
gaudiis hui⁹ mundi mortē petit: et hoc propr tris.
Prio vt ei⁹ corpus cū filiū sui corpore sepultūisset
Secō vt suos dolores cū dolorib⁹ filii sui tenāisset
Tertio vt aīa eius cū aīa filii sui in sinū abire hoc
est in limbo sanctorū patrum cū gaudio descēdisset.
Sed ei id nō est concessum: qz eā post filiū aīa sione
esse in mundo ppter plures causas fuit necēartum
Et sic fuit xps per illos corpore sepultus: et his ma
gnus ad ostiū monumēti renolutus. **M**aria n̄t ma
ter iesu libētissime die noctiq; apud sepulchrū in an
sisset quousq; eius filius a morte resurrexisset sz non
est pmissa. qz a scō iohāne ei⁹ custo de cū ceteris san
ctis mulierib⁹ a sepulchro est reducta. **O** pluries
mestissima mater maria retrosum resperere cuius
amor filiū memoriā cōtinue pulsauerat. **A**n In gust.
Anima pl⁹ est vbi amat qđ vbi animat. **E**t si hoc di
ctū aīa eius plus fuit cū corpore quod ī sepulchro ia
cūt qđ qđ inhabitauit. **O** qđ cū quāto luctu ī rē iē
tuna redit: cui⁹ cena erant lachryme cū lamio. **O** fi
lia syō magna est velut mare stritio tua: qz qđ cum
gaudio pcepisti et peperisti nūc illū cū tristitia et ama

ritudine amisisti. Cum igitur sic plorans in hierusalē dicitur multe femine imo ⁊ popul⁹ vtriusq; sexus videntes eā tā amare plorantē sup illius dolore et pietate mote cōuertebātur ad luctū. Quis enī posset se a lachrimis cōtinere cū videret mariā matrē dei tā amare flere. Ecce sic plorās a plorantibus est ducta quousq; ad domū iohānis est puenta. ibi pmasit ⁊ eā iohānes tenuit ⁊ supra ppriā matrē dignissime honoravit ⁊ ipam cōsolari voluit: s; ipa cōsolari nō potuit. ex oibus caris eius qz consolator ei⁹ verus erat mortuus ⁊ facebat in sepulchro defunct⁹. Sed cū nullus hominū mūdi in corde suo tantū dolorē senserit sicut maria in morte filii amātissimi sensit: amirari posses cur nō est mortua p̄e nūnio dolore. Hui⁹ deuota mēte ptēplare tres causas fuisse. Prima fuit certitudo resurrectionis filii sui post triduū q̄ multū eā ne deficeret cōfortauit. Secūda fuit redēptio totius generis humani de captiuitate dyaboli p̄ mortem filii sui. Tertia fuit potissima: videlicet spūsancti obūbratio qui eā vt dei filiū cōcipret obūbrauit/et ne in tot itolerabilibus tribulationibus deficeret cōfortauit: qui vtq; naturaliter in vita nō p̄stetisset/ nisi eā in tātis doloribus conseruasset. Et hec de gladius marie.

His igitur cōtēplationes tibi scripsi amātissime germane fm desiderii tui ex fraternā caritate vt mei memor sis cū has lachrimose contempleris: quaten⁹ in celesti iherim nos mutuo contemplerim cum iocunditate. Et pro finali cōclusionē scribam tibi duas orationes deuotas vnā ante et aliam post missam dicēdas: et quas quotienscūq; celebrazare consueui.

Oratio bona ante missam:

Capitulum. xx.

O Rex angelorum et hominum ad tuum dulcissimi consilium meam: ego indignus et infelix peccator accessurus vereor et tremulo repletus viciis et sparsus maculis multis linguam habes minus cautam et mentem non pure servatam Equidem conscientie mee librum revolvam et tuam innocentie mee incisam graviter invenio. Nam miser inter Augustus deprehensus anxior et quod eligam penitentiam ignoro. Scio enim dominus et recordor verborum tuorum tue reverende veritatis quibus nos exhortaris dicens Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habetis vitam in vobis. Sed propter graves et multiplices excessus meos exterrere me verba apostoli in quibus comminatus es nobis dicens. Qui manducat carnem et biberit sanguinem domini indigne iudicium sibi manducat et bibit Si igitur non accessero vitam fugio. et si indigne me ingressero damnationem michi acquiro. vereor et inobedientia condemnari si dimitto. vereor iudicium imere si accedo. attrahor pro gratia tua retrahor pro culpa mea. impedit me carnis fragilitas: quam tanti miseri delectat caritas. Scio domine oculos tue maiestatis in presentem me contemplari omnibus horis. et sanctum angelum tuum ad hoc sacrum misterium assistere: et qua fiducia ego miserum presumo ad hoc accedere quod pluribus sordescit viciis: aut quomodo cum sim vermis et materia carnalis audeam participare misteria tante dignitatis. O summa deitas o reverenda maiestas o pia miseratione innoceffabilis: imo inexcogitabilis et inscrutabilis scintilla. quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam ad te pius samaritanus et infirmitatis humane singulari medicum sanandum festino: et ad te fontem misericordie lanam circum: ad te iesu bone confugio et quem districtum iudicem ibi sustinere non valeo salvatorem hic aspiro. Video enim peccata mea esse multa et magna et ti

meo video isup' suauitates mie tue q̄rū nō ē numer⁹
 et sparē audeo. Respicie iesu x̄p̄e. respice rex bone. re
 spice hō crucifixe v̄gineā carneā tuā. p̄ me clauis affi
 xā. lācea p̄foratā. r̄ multis vulnerib⁹ affictā. Nec oia
 r̄ multo plura memēto p̄p̄ me te sustinuisse. Illa enī
 pietas r̄ bonitas q̄ te traxit r̄ vicit. vt ī statera sancte
 crucis pctā huius m̄di liberares. illa te cogat r̄ mo
 neat vt michi sacerdoti indigno pctis et miseris ple
 no miserearis. Quos pietatis et m̄se tuā rogo male
 statē quatin⁹ meā digneris sanare ifirmitatē. lauare
 feditatē illuare cecitatē. ditare paupertatē. vestire nu
 ditatē. vt te panē āgeloy regē regū r̄ dñz dñiantū tā
 ta' suscipiā reuerētia r̄ treōre. tāta p̄ritōe r̄ amore. tā
 ta fide r̄ puritate. tali p̄posito r̄ hūilitate sicut te decy
 r̄ expedit saluti aie nice. Da m̄ illi⁹ q̄ dōfici corpis r̄
 sanguis nō solū suscipe sacramētū. s; etiā vt tute facti
 reple aīaz meā clemētissime de⁹. Da michi ī digno sa
 cerdoti hodie de p̄cioso sanguie tuo potū sumere sa
 lutis et̄ne. nō qz sū iust⁹. s; qz pctōz. nō est eī op⁹ sanis
 medic⁹. s; male h̄ntib⁹. Vera caritas in qua ē et̄na
 felicitas. Tu es spes mea vnica. ī te sit reges mea. tu
 es gaudiū meū. te diligit cor meū. imple desiderū me
 um qd̄ ī me fieri misisti vt tuīpe voluisti. Tu⁹ s; ego
 noli me d̄mittere aliō. gr̄a tua sp̄ ī me maneat r̄ me
 ab oī malo defēdat. Veni dñe cui peccaui veni r̄ obli
 uiscere pctm̄ meū. p̄ quo effudi s̄guinē tuū. veni te
 su dulcissime da michi cibū salutis et̄ne. Veni et me li
 bera de morte et̄na. veni ifirmoy medic⁹ icinnātū ci
 b⁹. Et ecce a te venio ī quē spero: quē toto corde desi
 dero. quē tota mētis intētōe sumo: cui⁹ corp⁹ sc̄tissimū
 e s̄guinē suauissimū accipe capio vt vltiā ī me mane
 as r̄ me vsq; ī finē nō des̄as: nec a me recedas ī sc̄ta.

Capitulum. xx.

Oratio bona post nullam.

Oratias tibi ago dñe sancte pater omnipotens eterne deus q̄ me indignū pctōrem per gr̄am tuā nullis meis meritis erigētibz reficere ⁊ faciare dignat⁹ es corpore ⁊ sanguine dilectissimi filiū tuū iesu xp̄i. Et precor te vt hec cōmuniō salutaris nō sit michi reatus ad penā s; intercessio salutaris ad veniā ⁊ sit michi armatura fidei ⁊ scutū bone volūtat̄s. Sit michi pctōꝝ meoꝝ euacuatio cōcupiscētie et libidinis exterminatio. fidei/sp̄ci/caritatis/patiēt̄ie ⁊ humilitatis/castitatis ⁊ obediēt̄ie/ps̄batiō̄/paciō̄/sac̄ndie/sapientie/discretionis oīmq; virtutū/ac totius sc̄t̄itatis ⁊ sanitatis auctio. In te dñe sit michi firma adhesio atq; finis mei felix cōsumatio. Et p̄cor te m̄tissime deus vt michi p̄cere velis oīa errata mea idē gno sacerdoti. et q̄ ad celebrandū sacratissima altaris tui misteria tā indigne ⁊ tā impudēter accessi. Remitte michi dulcissime de⁹ q̄ sanctissimū corp⁹ et sanguinē tuū tā in deuote ⁊ tā irreuerētaliter tactaui. Deū indignitatē ⁊ ipudentiā oēm i deuotiōē ⁊ irreuerentiā oēm incautionē ⁊ negligentīā oēm ingrati tudinē ⁊ indecentiā meā circa tuū sacratissimū sacra mentū cōmissum p̄ce michi: ignosce michi p̄ tua pietate in eternū. Et tu virgo serenissima/nobilissima/castissima/sanctissima mater dñi nostri iesu xp̄ique eū dem creatorē oīū creaturarū in tuo vtero seratissimo portare digna fuisi cuius veracissimū ⁊ sc̄rosanctū corpus ⁊ sanguinē ego miser et indignus pctōꝝ tractare ⁊ sumere p̄sumpsi p̄ me misero pctōꝝe d̄ eū dē p̄cor digneris intercedere. Et tu sc̄tē iohāne eius dē dñi nostri iesu xp̄i p̄cursor ⁊ amice p̄ me oradignare: q̄ inter materna viscera posit⁹ exultās ip̄ra desse

mirabiliter cognouisti. tandemq; mundo sua tollētem
 pctā veraciter ostendisti: atq; ipm in iordane baptis-
 sans vix illud tremendū atq; caput gloriosissimū au-
 sus tāgere extitisti: quē totū tangere ac sumere ego
 immūdus ⁊ indignus non expaui. Et vos oēs sancti
 et electi dei q; assidue eius visione fruimini atq; fructū
 reficimini: ad cuius mensam non formidavi tam
 in preparatis accedere ⁊ tā ingratus recedere. **H**er-
 strum oim in quā supplico clementiā ⁊ depreco: vt ipi
 deo ⁊ dño nostro iesu xpō qui me licet lmeritum pe-
 nitus ⁊ indignum ad ipam sacratissimā mensam ho-
 die misericorditer inuitare dignat⁹ est: dignemini p
 me qui ad hoc nichil sufficio gratias exhibere de tan-
 to beneficio esiq; deprecari vt quicquid in hoc ineffa-
 bili sacrificio ignoranter vel negligentē vel acciden-
 taliter cōmisi admisi vel omisi: dignetur michi mise-
 ro peccatorū vestris sanctissimis meritis ⁊ precib⁹ ac
 sua ineffabili bonitate ⁊ misericordia inenarrabili mi-
 sericorditer indulgere meq; ad illud sacrosanctū cor-
 pus suū melius cum sibi placuerit perāplius doceat
 ac cōcedat preparare: atq; postremo me miserum et
 indignū peccatorem vna cum omnibus michi com-
 missis benefactoribus/amiciis familiaribus/cognas-
 tis/ac cunctis fidelibus/ab omnibus malis/et ab ini-
 micis visibilibus et inuisibilib⁹ tueri: et in gratia sua
 dignetur conseruare. Et hac vita feliciter terminata
 ad eternam beatitudinem concedat feliciter perue-
 nire: et in conspectu suo sociūssimo faciat vobiscum
 eternaliter conregnare ⁊ gaudere. **Q**ui cum deo pa-
 tre et spiritussancto viuūt ⁊ regnat deus in secula se-
 culorum benedictus Amen.